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Власть и
ОІ1І Около въпроса за властьта 
МЧ у насъ сж царували само въз- 

гледитѣ на хищника. Ето защо 
а; нашитѣ управници сж измѣня- 

■ ли на основни закони, програм- 
з ( ни искания и неминуемо сж 

дохождали въ конфликтъ съ 
проповѣдвания моралъ отъ 

іец църквата, за издръжката на 
която държавата иждивѣва об-

[а1 ществени срѣдства. Ограниче- 
ц нитѣ колони на вестника не ми 

позволяватъ да си послужа съ 
' примѣри отъ нашия петдесет­

те, годишенъ политически животъ. 
)вн Моята цель сега е да- изложа 
т!; възгледа на Гр. Петровъ по

Тоя въпросъ,за да ни стане яс- 
Tft но по какви гибелни П/Жтища 
га се тикатъ' сждбинитѣ на оте- 

■ чеството ни отъ нашитѣ управ­
ници, за нѣкой отъ които про- 
повѣдитѣ на Христа за любовь- 
та сж непотрѣбни вехтории.

1 — Hew -I чека власть е само
вс оная, която държи за висшата 

Вч правда. Не е такава оная власть, 
която изхожда отъ груба и зла 

к. сила Въ такъвъ случай имаме 
ъ работа не съ власть, а съ на­
до силие, нарушение на властьта, 
и хула противъ нея, своеволие, 
х* вироглавство, тирания, деспо- 

тизъмъ, атеизъмъ.
у А оттукъ е явно, че да имашъ 

т власть, не значи да владѣетъ 
(Н1 нѣкого и да се разпореждашъ 

съ него, както ти хрумне. Не. 
хг Думитѣ „власть", „владѣя" 

произхождатъ отъ думата 
:Яі „ладъ", която ще рече „съгла- 

сие“, разбиране, живуване, хар- 
, мония. Н като така, вжтреш- 

ната природа на властьта не е 
[ ] сила на лично разбиране, не е 

11 произволъ, не е външна, по- 
I лицейска, принудителна сила, 

а е преди всичко духовна сила, 
о. която организира, съгласува.

Тя е „вжтрешенъ разумъ" въ 
н обществото, сила, която върши 

Ѣ най-великото дѣло на земята: 
Устройва живота на общество- 

J то, народа и человѣчеството по 
изискванията на най-вишия мо- 

[Ж РаЛ Ь’ даденъ ни отъ Ис. Христа.
Платонъ, най-великиятъ изъ 

писателитѣ, за сжщностьта на 
политиката е казалъ: „Тя има 
За основа началото на вишата 

■* мждрость и вишата правда и 
най-великото изкуство",

религия.
Наистина строител, на храма 

на Диана въ Ефесъ, на дворци- 
тѣ на дожитѣ и черквата Св. Ма­
рко въ Венеция, на Миланския 
съборъ, палацо Веккио въ Фло­
ренция и много още други 
всемирно известни по величе- 
ственостьта и красотата си 
здания — сж велики художни­
ци, че сж смогнали красиво 
да наредятъ отдѣлнитѣ камъ-” 
ни въ прекрасни здания. Оба­
че, отъ политиката се иска 
несравнено по вече: да се из 
гради вече не отъ мъртвитѣ 
и послушни камъни, греди, 
стъкло и желѣза, а „отъ жи- 
витѣ отдѣл. хора прекрасно, 
хармонически съчетано общес­
тво, което да действува еди­
нодушно. Тукъ колко по-вече 
сж нуждни и знания, и мждро- 
сть, и енергия, мжжество и 
сила на духа“.

Но пита се: каква е основ­
ната задача на политиката? — . 
Споредъ Аристотеля, да се 
изгради и осигури по-голѣмо 
благополучие на народа; да 
се уреди и осигури обществе- 
ниятъ животъ така, че всички, 
независимо даже отъ своитѣ 
усилия, способности и занятия, 
да получатъ колко се може по­
вече блага и удобства.

Платонъ, ученикътъ на Ари­
стотеля, поставилъ на полити­
ката още по-висока задача: 
вече не благото на население­
то, а нравств. съвършенство, 
както на отдѣлнитѣ хора, тъй 
и на цѣлия народъ. Затова 
ржков. на полит. трѣбва да 
се повѣрява въ ржцетѣ само 
на такива хора, които прите- 
жаватъ изключителни дарби и 
сж познати съ високъ мо­
ралъ. Защото нищо по-вече не 
развращава обществото и не 
убива идеята за власть, както 
нарушението на законитѣ въ 
страната и използуването влас­
тьта за лични интереси.

А всѣко отклонение на по­
литиката отъ това разбиране 
руши устоитѣ на държавата и 
подготвя катастрофалното про­
валяне на цѣлия народъ като 
самостойна политическа еде- 
ница.

ЕДНО ПИСМО.
О. Редакторе,

Зная, че издаваниятъ отъ Вась 
в. „Народенъ Будитель“ отъ из­
вестно време доби образъ на чис­
то просвѣтенъ органъ, който пред­
лага своето четиво предимно на 
свѣтското общество. По своето 
предназначение и по задачитѣ, кои­
то преследва, вестникътъ Ви стои 
далечъ отъ демагогията на злона- 
мѣренитѣ, избѣгва партизанскитѣ
крамоли и отказва приятелството 
съ злобата на деня. Има и други 
вестници изъ нашата духовна пре­
са, носители на високитѣ принци­
пи на евангелската любовь, които 
като такива сж. най-свѣтлата ра­
дость за всѣки вѣрующъ читатель 
и най-крепката надежда за всѣко 
добро намѣрение къмъ Православ­
ната ни Църква. Но тѣзи тъй цен­
ни качества на религиозния вест- 
никъ простирать ли се върху цѣ- 
лата ни духовна преса?

Скръбно впечатление прави, о 
Редакторе, че събрататъ на вест- 
никъ „Народенъ Будитель“, в. 
„ Християнски Съветникъ“,издаванъ 
въ гр. Варна, единственъ отъ 
всички духовно—религиозни ве­
стници избѣгва да краси себе си 
съ тѣзи качества.

Нко послушате молбата ми да 
дадете публична гласность на на­
стоящето ми писмо, моля читате- 
литѣ на в. „Народенъ Будитель“ 
да ми простятъ за гдето засѣгамъ 
единъ въпросъ, който освенъ съ­
юзеното свещенство другиго не ин­
тересува. Прочее, азъ не желая да 
еждя въпросниятъ вестникъ, но да 
отправя братски апелъ къмъ него- 
витѣ редактори, които заимству- 
ватъ начина на списването му отъ 
онази вредна свѣтска преса, която 
отрови народната душа и донесе 
разцепление въ нашето общество, 
да престанатъ да вредатъ съ тъй 
списвания си вестникъ на църква­
та ни, защото каква услуга може 
да прави на Църквата ни единъ 
независимъ свещенически органъ 
тогава, когато той не се свѣни да 
нарича архиерейтѣ й „Пълни дес- 
поти и властелини“ (Християнски 
Съветника“, бр. 18 отъ 28. II. т. г.)?

Яко църковната дисциплина е 
най-сигурната гаранция за правил­
ния животъ на църквата и за ней­
ното преуспяване въ стремежа й 
да преведе членоветѣ си къмъ 
нравственъ възходъ, мислятъ ли 
о. о. Редакторитѣ на „Хр. Съвет- 
никъ“, че съ такива писания при- 
внасятъ нѣщо хубаво въ живота на 
църквата, която и -безъ това се 
вълнува отъ клюкитѣ и ругатнитѣ 
на външнитѣ си неприятели? Нко 
дэ. — горко имъ, „по-добре да имъ 
надѣнатъ водениченъ камъкъ на 
шията и да ги хвърлятъ въ мор­
ската дълбочина“ (Мат. 18, 6), за­
щото тѣ сж забравили, че църков­
ната дисциплина е резултатъ на 
църковно послушание,което далечъ 
не съвпада съ тѣхното „вѣрую“. 
/Ако не — то защо обещаха, за да 
не кажа излъгаха, че вестника имъ 
„ще пази църквата и свещеи- 
ств&то и ще се бори противъ 
ония, които лодкопаватъ и иг- 
нориратъ тѣхнитѣ права*,) „Хр. 
Съветникъ“, бр. 1, отъ 16. X. 1927 г.)

Дѣлото на този „независимъ“ 
вестникъ, изразено въ подмолно и 
понѣкога открито ръмжене срещу 
авторитета въ църквата, дава ве­
че плодове. Мнозина млади све­
щеници, които редовно четатъ то­
зи вестникъ и го иматъ за настол­
на книга и които преди и веднага 
следъ ржкоположениет«? си обс»

И. Калачева.

ТРАУРЕНЪ ПРАЗДНИКЪ
На покойната ми племеница Розка Тодорова.

Всрѣдъ пурпуренъ блѣсъкъ като звезда 
Летишъ ти съ ангелски крила, 
Съ чарова’ на бѣла премяна 
Празднувашъ своя день ти печална.

Русокестеневи буйни коси, 
Черни кристални свѣжи очи, 
Нежна, свѣнлива, мила красота 
Бленувана душа-въвъ вѣчностьта.

Унесено сълзи жарки бликатъ 
Молящи очи катъ че викатъ, 
Къмъ ангелъ молишъ се за младостьта, 
Да те възвърне пакъ отъ вѣчностьта.

Кат в предсмъртенъ унесъ ме погледьй 
И като в’просъница трепна, 
И изчезна безпжтно в’небеса.
С’горесть последно с’богомъ" ми каза.

щаваха да бждатъ идейни и дис­
циплинирани свещеници, сега, на- 
дъхани отъ „съветника“, казватъ 
„Владиката да не се мѣси, иначе ще 
го оставимъ „генералъ безъ армия“ 
Но „Хр. Съветникъ“не пропуща брой 
да заяви, че той е вѣренъ стражъ 
надъ свещеническитѣ интереси, 
че . . . „той не спира да служи на 
свещенството“ („Хр. Съветникъ“ бр. 
1 отъ 16. X. 1927 година).

Ето едно обещание, написано 
отъ демагогско перо. Да заявявашъ 
че изобщо служишь на свещен­
ството, а по-отдѣлно да се' тав­
ришь, да презирать и да се над- 
смивашъ надъ всѣки (па дори и да 
не е надъ всѣки) свещеникъ, това 
е се едно, че ти отричашъ това, 
което заявявашъ, т. е., че ти не 
служишь на свещенството! Това е 
сжщото, да заявявашъ, че обичашъ 
българския народъ, а по-отдѣлно 
мразишъ всѣки българинъ. Въ сж­
щото положение е и нашиятъ „Хр. 
Съветникъ“ съ своитѣ обещания 
къмъ свещенството. Отъ една стра­
на „Съветникъ“ се бие въ гърдитѣ 
и крѣщи, че е стражъ надъ све­
щеническия авторитетъ, отъ друга 
страна съвсемъ незаслужено осми

А.Караянкчѳвъ.

Нашиятъ Пешо.
Нашиятъ Пешо Дрънкалото 

ходи два пжти безплатно въ 
столицата. Първото Пешово хо­
дене стана, защото го бѣше 
охапало бѣсно куче за лѣвия 
кракъ. Второто му ходене не 
бѣше заради бѣсно куче, ами 
защото има една приказка: ку­
че, което не знае да лае, само 
докарва вълка. Доде си нашъ 
Пешо отъ София съ здравъ 
кракъ. Като слѣзе отъ маши­
ната, не пое къмъ кжщи да 
види дичата си, да имъ хвърли 
по едно шекерче, ами право на 
дѣдовата хаджи Иванова кръч­
ма. Седна Пешо, поржча. Най- 
напредъ до него се намѣсти 
дѣдо хаджи Иванъ и го дръп­
на за ржкава:

— Думай Пешо, ама лъжа 
съ мѣрка да бжде. Отъ кога 
гледамъ да се зададешъ. Сте­
гна ми се душата за новинка.

Пешо глътна зеленото щъ- 
кълце.

— Отъ де да начена, дѣдо 
хаджи, главата ми е пълна до 
горесъ новини, като кошеръ съ 
пчели. То да видишъ единъ 
свѣтъ, защъкалъ по желѣзни- 
цата, мравунякъ ти казвамъ. 
Не посмѣхъ да попитамъ- Кж- 
де отиватъ тѣзи хора, не мо- 
жахъ да разбера. Какъ -ще 
ме взематъ за простъ. Нощесъ 
единъ ми рече?

ва и оплюва съ неокачестима наг­
лость единъ добъръ свещеникъ 
отъ шуменско, наричайки го „Бай 
Маринъ“, „Нашъ Маринъ“ и т. н. 
(вижъ „Хр. Съветникъ“, бр. 22 отъ 
27. 111. т. г.) Въ ежщия брой вест- 
нииътъ се е погаврилъ съ цѣлот* 
събрание на свещеницитѣ отъ Шу­
менската дух. околия (30 души).

Кефнало на нѣкой си попъ Ен­
чо—или другъ остроумникъ да си 
направятъ шега и смѣхъ, й ето, 
предметъ на тѣхнитѣ шеги и кико- 
тения става нѣкой скроменъ све­
щеникъ.

Браво, отлична служба на пору­
гания енорийски свещеникъ!!

Не стигатъ ли на нещастния ено­
рийски свещеникъ гавритѣ и нас- 
мѣшкитѣ на ония, които, заслепе­
ни отъ /предразеждъци, отричайки 
принципно неговото служение, се 
отнасятъ пренебрежително и къмъ 
неговата личность, та той трѣбва 
да търпи оскърбления и насмѣшки 
отъ своитѣ си?! Отъ своитѣ?! Но на­
ли тѣ даже му обещаха, че ще го 
бранятъ отъ безумци? Не. Тѣ го из­
лъгаха! Жалко!!!

Свещ. Стефанъ Поповъ—Шуменъ

— Ваша милость отъ кждв?
— Отъ столицата.
— По каква работа?
— По кефъ,
— Често ли ходите по кефъ?
— Много често. Пъкъ т« 

дѣдо хаджи, ако не бѣше далъ 
Господъ да ме охапе онуй біь- 
сно куче, надали щеше да ми- 
стуЖпи крачеца тамъ.

— Е какъ е тамъ, попита 
дѣдо хаджи Иванъ, голѣмъ 
градъ, а? Хубость. Нагледа ли 
се? Какво правятъ министеритѣі

— А бе какво ще правятъ. 
Нѣматъ работа хората, жътва 
не жънатъ, разхождатъ се съ 
автонобили. Още като слѣзохъ 
на гарата — куцукъ, куцукъ— 
потеглихъ къмъ града: ррррр!— 
единъ автонобилъ спрѣ. Въ ав­
томобила—единъ очилатъ.

— Качвай се, Пешо! Сѣдай 
да те повозя безъ пари.

Покачихъ се и като се намѣ- 
стихъ, попитахъ го, кой е ми- 
лостьта му.

Пешо сложи ржна на уста­
та си;

— Министеръ.
— Хайде холанъ, ами той 

де ти знай името?
— И азъ туй се чудя я, отъ 

кжде ми знае името. Като се- 
днахъ, дѣдо хаджи—меко, меко, 
мекичко,—да ти даде Господъ, 
дѣдо хаджи, на стари години 
все на такова нѣщо да с« 
зишъ,
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— Аминъ, дай Боже. Ами 
царя ми, кажи ти мене, видѣ 
ли го, царчето?

— Какъ може. Снощи го 
срещнахъ. Съ златни ботуши 
тропа по калдъръма.

— Не думай!
— Чисто злато. Ходи между 

народа и приказва съ всѣкиго. 
Като ме видѣ отъ далечъ ме 
заприказва. Кой съмъ билъ, 
отъ кжде съмъ билъ, по как­
ва работа.

— Ами ти?
— Азъ — Пешо. Ела, каже 

царя, да се почерпиме по едно 
кафе. Отбихме се въ едно ка­
фене. Два часа време си хор­
ту вахме. По едно време царя 
се удари по челото:

Абе, вие, рече, имахте единъ 
старъ комита—Хаджи Иванъ 
го думатъ—той живѣе ли?

— Живъ и здравъ, царю че­
стити!

— Бей, дума царя, юначага, 
а? Едно време презъ сръбско­
то мурабе, този челякъ самъ 
изтегли като конь на сливни- 
шкитѣ баири едйнъ топъ. Съ 
този топъ отупахме Сърбйята.

— Не може да бжде! скокна 
дѣдо Иванъ. Лъжешъ, магаре!

Пешо се обиди, наклони гла­
ва, идѣше му да заплаче. Тол­
кова му стана . . .

— Дѣдо хаджи, искашъ ли 
клетва?

— Не ща, синко, вѣрвамъ. 
Че може ли царя да не е чулъ 
за юнащината ми. За тия ху­
бави думи отъ мене още едно 
щъкълце—двойно.

Свечери се. Надойдоха селя­
ни. Начоколиха Пеша. Зинаха 
го. Той ги развърза. Като пче­
ли забръмчаха новинитѣ. Се- 
лянитѣ цъкаха, чудѣхасе, кла- 
тѣха глави. Половината отъ 
приказкитѣ не вѣрваха, ама 
другата половина вѣрваха.

Стъмни се. Предъ дѣдовата 
Хаджиева кръчма имаше цялъ 
керванъ кола. Който се зада- 
дѣше съ кола отъ къра, спи­
раше воловетѣ и сѣдаше да 
чуе нѣщо. Пешо се разгорещи, 
разкопча ризата си, заудря ма­
сата. Всичко видѣлъ, всичко 
чулъ, всичко разбралъ, навсѣ- 
кжде си мушналъ носа.

—Най-сетне единъ се обади:
— Ами ние тука подочухме 

една опашата Ужъ, тамъ де, въ 
столицата, оня день презъ но-

Н. И. Д-въ.

ИашитЪ бащи и пшШ
(Кратъкъ исторически прегледъ).

Съ падането на второто Бъл­
гарско царство въ края на 14-о 
столѣтне подъ турцитѣ, едно­
временно българския народъ 
подпадна и подъ духовното 
иго на гръцкото фанариотско 
духовенство. Презъ време на 
това двойно робство сж били 
унищожени всички паметници 
на българската литература. 
Сринати сж били до основитѣ 
великолепни храмове и царски 
палати. Унищожени сж били 
въобще всички паметници ни 
културата ни, които биха сви- 
детелствували за миналото ве­
личие на България. А презъ 
18-то столѣтне гръцкитѣ вла- 
дици сж успѣли да унищожатъ 
и последнитѣ остатки отъ цър- 
ковнитѣ книги на славянски 
езикъ, като сж въвѣли за бо­
гослужението въ църквитѣ ни 
гръцки езикъ. Народа ни не 
е можелъ вече да слуша Сло­
вото Божие на своя езикъ. 
Само въ нѣкой затънтени кра­
ища —въ пазвитѣ на роднитѣ 
планини — въ монастирскитѣ 
църкви и килии сж били скри­
ти и запазени нѣкой църков­
ни книги, като наустници, ча- 
сослови и др., които книги сж 
се преписвали и скрито разпро­
странявали между народа и сж 
били единственитѣ учебни по­
магала, за обучение на четмо 
и писмо въ килиинитѣ учили­
ща при монастиритѣ и тѣхни- 
тѣ метохи.

една речь, презъ първитѣ 

щьта трима души влѣзли у ба­
нката, единия се хвърлилъ въ­
рху жандарина, натъпкалъ ед­
на кърпа въ устата му, а дру- 
гитѣ двама разбили касата и. .

Пешо го прекжсна:
— Тамъ бѣхъ.
— Лъжешъ.
- Да ме убие Господъ, ако 

лъжа. Вървя си азъ презъ но- 
щьта и си свирукамъ. Завивамъ 
по една тъмна уличка. Срещамъ 
двама души. И тѣ ме срещатъ 
— Разгеле, рече единия—ти ни 
трѣбвашъ. Една хубава работа 
ще свършиме. Вземи тая кър­
па. Върви подире ни—ще вле- 
земе въ оная висока кжща. Нѣ­
ма нищо да приказвашъ, само 
ще натъпчешъ кърпата въ ус­
тата на жандарина и ще го 
държишъ здраво, додето си 
свършимъ работата. Сетне ще 
си ги дѣлиме.—Най-напредъ 
не щѣхъ, ама не щешъ ли вле- 
зоха ми подъ кожата дяволи- 
тѣ и тръгнахъ съ хайдутягитѣ. 
Както сте го чули—тъй бѣше. 
Азъ бѣхъ оня, който натжпка 
кърпата въ устата на жандар- 
чето.

— Ами паритѣ?
— Какви пари! Пари братя, 

нѣмаше въ касата. Сюрмаш- 
лъкъ. Бедна ни е държавицата. 
Пукната стотинка не намѣрих- 
ме.

Къмъ полунощь Пешо Дръ­
нкалото се прибра да види же- 
нурката си.

На другата сутринь двама 
жандари спрѣха предъ пѣшо- 
вия вратникъ и похлопаха.

Излѣзе Пешовица.
— Тука ли живѣе Пешо еди 

кой си?
— Тука е. Че защо ви е?
— Ще го водиме въ София 

Оня день той е обралъ банка­
та, иска го полицията. Подка­
раха го ни живъ, ни умрѣлъ.

Горкия Пешо, като се върна 
подиръ една недѣля, онѣмѣ— 
съ клещи не можеха да изте- 
глятъ новинка отъ устата му.

По свѣта
Информации.

Народътъ отъ Бразилия ис­
калъ да изрази своята признател- 
ность къмъ Господа И. Хр. по е- 
динъ твърде интересенъ и необик­
новени начинъ. Правителството на

три и половина столѣтня бъл­
гарския народъ е билъ въ 
пълно невежество— безъ нау­
ка и култура. При тия тежки 
условия на живота България 
щѣше да изчезне отъ лицето 
на земята като народъ. Тя 
бѣше почти изличена отъ кар­
тата на Европа, като се счи­
таше за гръцка область подъ 
името „Румелия“ въ граници- 
тѣ на Турската империя. Та­
ка че домогванията на гръц­
кото духовенство да се обез­
личи окончателно и безвъз­
вратно българската народность 
почти бѣха постигнати. Обаче, 
България не загина. Не може 
да загине единъ народъ, ма- 
каръ и подъ две тежки роб­
ства, който крие вь глжбини- 
тѣ на душата си твърда вѣра 
въ Бога и безгранична лю­
бовь къмъ рода си. Българ- 
скиятъ народъ можа да запа­
зи, както православната си 
християнска вѣра, така и на- 
родностьта си чисти, непоко­
лебими до края на 18-то сто­
лѣтне — до Паисия. Съ изли­
зането на Паисиевата българ­
ска история — Царственикъ- 
тъ, се започва епохата на въз­
раждането. Следъ Паисия се і. 
явиха плеада нородни дейци— ; 
будители народни, пастири и ' 
учители, които повдигнаха на- ' 
родносното съзнание въ наро- 1 
да за борба на първо време 
за свободата на езика въ цър­
ковното богослужение. Започ­
наха да се издавать книги съ 
нравствено и религиозно съ­
държание. Отвориха се учили­
ща и читалища, кждето наро­
да се стичаше масово да слу­

Бразилия е решило да издигне 
единъ необикновено голѣмъ па- 
метникъ съ лика на Спасителя 
надъ планината Коркозадо. 1ая 
планина имала една височина отъ 
750 м. И господствала надъ столи­
цата Rio-de-janeiro-като се виждала 
отъ 5 км. далечина. Статуята іцѣла 
да б?кде толкова внушителна, що- 
то само главата щѣла да има ед­
на височина отъ£б м. Паметникътъ 
щѣлъ ла бжде дѣло на архитектъ 
Силва Коста и скулптора /Іандовски 
и щѣлъ да има следния надписъ: 
Бразилия ще живѣе и процъвтява чрезъ 
твоя га любовь и култъ.

Следъ нѣколко месеца ще се 
исвълнятъ 25 г. отъ смърцта на 
прочутия професоръ по римско 
право, Саванта, Кочтордо Феринщ ОТЪ 
университета £въ Павия. Този 
ученъ е билъ надаренъ съ голѣми 
добродетели и е водилъ единъ из­
вънредно строгъ и благочестивъ 
животъ. За това „сегашниятъ папа 
и тогавашенъ.Щиректоръ на все­
известната амврозианова библио­
тека отъ Милано, и който отъ бли 
зо го е познавалъ, е възкликналъ: 
„Този, който се помина, бѣ све- 
тецъ.“ Сега духовнитѣ власти пра­
вятъ нужнитѣ приготовления за да 
го канонизиратъ за светия. Това 
е първиятъ случай въ съвремената 
католишка’църква да се провозгла­
си и мине въ лика на светиитѣ с- 
динъ професоръ—мирско лице.

Слоредъ последната официална 
статистика броя на езуититѣ отъ 
цѣлъ свѣтъ е 20,107, т. е. 537 по­
вече отъ миналата година. По на­
родность се дѣлятъ така: 1689 сж 
изъ Италианскитѣ владения, 3822 
въ Австрия, Унгария, Германия. 
Чехия, Полша, Чехославия и Холан­
дия; 4866 изъ владенията на Фран­
ция; 4833 изъ владенията на Испа­
ния и Южна Америка; 3337 изъ 
владенията на Англия и 3585 изъ 
Америка. Споредъ ролята коята 
изпълняватъ 9417 сж свещеници 
6267 професори и 'възпитатели и 
4425 братя помощници.

Унизгрснтетътъ отъ Калифор­
ния прави разкопки въ Tell-en Na- 
SBeth 11 км. на северъ отъ Иеру- 
салимъ, гдето се мисли, че е билъ 
нѣкогашния Мицпа. Открили сж 
стенитѣ, които сж го окржжавали 
около 8 м. надъ основитѣ. Дебе­
лината на стенитѣ 5—6 м. споредъ 
изчисленията. Стенитѣ сж били ви­
соки около £14—15 м. отъ преди 
1800 г. И. Хр. Професоръ Alt отъ 
Лапцийския университетъ вѣрва

ша поучителни сказки отъ 
своитѣ учители, а църквитѣ, 
които тогава бѣха построени въ 
подземия, се пълнѣха всѣки 
недѣленъ и праздниченъ день 
отъ богомолци, жадни да слу- 
шатъ Словото Божие на своя 
матеренъ язикъ. Така подгот- 
венъ народа въ борбата за- 
своитѣ правдини, къмъ седем- 
десеть-тѣхъ години на 19-то 
столѣтие, българския народъ 
успѣ да се освободи отъ ду­
ховното робство на гърцитѣ и 
се сподоби съ български вла- 
дици. Започнаха да се строятъ 
въ градоветѣ великолепни цър­
кви и училища, въ които се 
служеше свободно на славян­
ски язикъ. Освободенъ отъ 
духовно робство, сдобилъ се 
съ достойни свои владици, све­
щеници и учители, които бѣ­
ха тогава истинскитѣ народни 
водачи, българския народъ за­
почва да дохожда въ съзна­
ние, че само съ наука, про­
свѣта и вѣра въ Бога може 
да се преодолѣятъ всички прѣ- 
чки изъ стръмния още пжть 
на робство и да се постигнатъ 
народнитѣ въжделения и иде­
али. При такова народно съз­
нание, никакви насилия отъ 
страна на тиранитѣ не сж би­
ли въ състояние да го лишатъ 
отъ вѣрата и отъ народность- 
та му. Българския народъ то­
гава хранѣше голѣма почить и 
любовь къмъ своитѣ духовни 
пастири и учители, които си­
стемно и неуморно го учеха и 
възпитаваха въ духа на хри­
стиянството и доброравието. 
Всѣки гражданинъ и селянинъ 
се считаше задълженъ да из­

че това е било крепостьта въ ко­
ята Соломонъ си е сьхраняаалъ 
богатствата. За тая крепость се 
говори въ книгата на Самуил/, гл. 
IV, по случай войната между евре- 
итѣ и филистимцитѣ. Тукъ Саму­
илъ е с.кдѣль и народа всѣк-а го­
дина, какго и въ Бетелъ и 1 илгалъ

СьоЗщаза Свещ. П. Икономовъ

ХРОНИКА.
Окржмсеиъ Инспекторъ по 

заиаятигѣ съ седалище гр. Шу­
менъ е назначила Варненската Тър- 
говска-Индустриална Камара на­
шия съгражданинъ Г-нъ Тома Ви- 
чевъ, който е поелъ длъжностьта 
и оть 1 Априлъ т. г. предприема 
провѣрка на занаятчийски работил­
ници въ окржга по прилагане за­
кона за организиране и подпома­
гане на занаятитѣ. Господинъ Ви- 
чезъ е съ срѣдно търговско обра­
зование и добре запознатъ съ сто- 
панскитѣ въпроси и занаятчийско­
то законодателство. Надяваме се, 
че занаятчийския инспекторъ чрезъ 
честитѣ си обиколки по селата ще 
спре незаконното^.упражняване на 
занаятитѣ отъ хора, недостатъчно 
подготвени, които прѣчатъ най-мно­
го чрезъ нелоялна конкуренция на 
рсдовнитѣ майстори. По {юзи на­
чинъ ще може да се внесе едно ус­
покоение между занаятчийството.

Дирекция на Постройкитѣ за 
Дели-Орманъ

ОБЯВЛЕНИЕ No 207
гр. Шуменъ, 26 мартъ 1928 год.

На 31-я день следъ публикуването настоящето въ Дър- 
жавенъ вестникъ въ 16 часа въ помѣщението на Дирекция­
та на постройкитѣ за водоснабдяването на безводния Дели- 
Орманъ, гр. Шуменъ, ще се произведе търгъ съ тайна кон­
куренция за отдаване на предприемачъ направата на земле- 
нитѣ работи за полагането на тржбната мрѣжа и построй­
ката на шесть мѣстни резервоари въ водоснабдителната 
група „Айдогду“.

Общата стойность на предприятието е 5,620,000 лева.
Залогъ за участие въ търга е 5% отъ горната сума.
Предложенията ще се приематъ само до 16 часа, следъ 

което никакви предложения не ще се взематъ подъ вни­
мание.

Тържнитѣ книжа се получаватъ срещу 800 лева. Све­
дения по предприятието се даватъ ежедневно въ Дирекция­
та презъ работнитѣ часове.

Отъ Дирекцията.

учи децата си въ наука и самъ 
живо се интересуваше отъ учи- 
лищнитѣ работи. Народътъ 
петименъ да слуша Словото 
Божие въ църква на своя ма­
теренъ езикъ, редовно посе­
щаваше църквата и съ жажда 
слушаше хубавитѣ проповѣди 
на своитѣ владици.

Така привързанъ къмъ сво­
ята вѣра, българскиятъ народъ 
изнесе своето петвѣковно роб­
ство съ голѣми мжки и стра­
дания, обаче цѣлокупенъ, не­
вредимъ, съ запазена христян- 
ска вѣра и народность.

За да се завардѣше вѣрата 
и народностьта презъ време на 
робството, най-голѣма заслуга 
има тогавашната българска ин­
телигенция въ лицето на све­
щеника, учителя и монаха въ 
монастиритѣ. Последнитѣ бѣ­
ха единственитѣ разсждници 
на вѣра и просвѣта.

Тази интелигенция, макаръ 
малко учена, но твърдо пре­
дадена на народното дѣло, е 
стояла на висотата на своето 
положение, ползувала се е съ 
голѣмо уважение и авторитетъ 
предъ народа, неуморно е ра­
ботила за обучението и въз­
питанието на младежьта въ у- 
чилището, а народа — въ чи­
талището, като съ своитѣ ли­
тературни трудове, сказки и 
поповѣди го е утвърдѣвала въ 
духа на религията и народно- 
сното съзнание. Подъ ржково- 
дството и напжтствията на та­
зи интелигенция, народа се бѣ­
ше предалъ на мирнитѣ си за­
нятия, гражданитѣ въ градо­
ветѣ бѣха се сгрупирани въ 
еснафски сдружения, а селя-

Кэм^тетътъ по постройката „и-а. 
лационенъ дэмь за напредна;, 
туберкулозни“ изказва своята бл,.,. 
годарность на Българския музи«'» 
ленъ съюзь, Шумен, клонъ „До5р, 
Войникозъ“ за дадения отъ цег 
блЬстящь въ м/зи.чгътцо ОТНОЩ^ц, 
е кэнцертъ въ полза на фонда 
Комитегътъ можа да реадизк 
ра чистъ приходъ 8.0ЈЈ л. 
Комитета благодари сжщо и на г 
г. лѣкаритѣ отъ болницата и к.ъ 
на на лѣкарския съюз, както и 
помощния персоналъ отъ болница 
та, които непощадиха нито труд 
нито време за уредбата на концер 
та. Благодари и на всички граи: 
данки и граждани, които $ 
своето масово посещение подкре 
пиха материално и морално коми 
тета.

Досегашниятъ секретарь щ 
Варненската Митрополия Диакон; 
Догановъ, споредъ в. Па€тирсх< 
дЪпо, е представенъ отъ Негов; 
Високопреосвещенство Мигропс 
лига Симеона, за да бжде назнё 
ченъ за Протосингелъ на сжща- 
та Митрополия.

Въ Миналия бр. 12 на вестни­
ка, въ обявлението на Дирекцият 
за Водоснабдяването на Дели Ор 
мана, сме допустнали грѣшка 
Вмѣсто: „на 11-я день следъ публи 
куване настоящето въ „Народені 
Будитель“, да се чете: . . „след; 
публикуване настоящето въ „Дър 
жавенъ вестникъ“.

водоснабдяване на безводния 
гр. Шуменъ.

нитѣ се бѣха всецѣло преда 
ли въ обработването на зем?. 
та. Българинътъ, силно при 
вързанъ къмъ родното си or 
нище и къмъ семейството си 
ржководенъ отъ народниг 
водачи, между своитѣ ежедне 
вни грижи за препитанието н. 
семейството си, не преставаш 
да се грижи и за обществени 
тѣ и църковни работи. Пома 
гаше материално за издърж 
ката на църква, училище ичи 
талище, като всецѣло се бі 
ше предалъ и въ служба ні 
Бога. Той не пропускаше нита 
вечерня, нито недѣля, нито го- 
лѣмъ или малъкъ празник: 
да не отиде въ църквата Д' 
слуша Божествената службі 
на своя езикъ. Сжщо е стро 
го съблюдавалъ поститѣ. И 
какъ слушаше той църковно^ 
богослужение? Макаръ да бі 
ше простъ и неукъ, обаче, ко 
гато влизаше въ църквата, то 
забравяше всичкитѣ си свѣт 
ски грижи, съ голѣмо благо1 
говѣние, смирение и страхо 
почитание, внимателно следѣ 
ше всѣко молебствие, произ 
несено отъ свещеника и всі 
ко пѣснопѣние — отъ църков 
нитѣ пѣвци, изучаваше всичк( 
на изустъ, знаеше много до 
бре реда на богослужение^ 
— знаеше коя молитва, пѣсно 
пѣние, четенето на Апостола і 
Евангелието презъ кое врем< 
на литургията ще се четатъ 
Слушайки ги така внимателно 
смирено, тихо въ уста си rl 
шепнѣше и отъ душа и сърД 
це се молѣше Богу съ покло 
ни и колѣнопреклоненна.

Следва кра*


